
 

1 

“Zariņu ainavas” 

Tematiska izstāde par gleznotāju dzimtas locekļu darbību mākslā un 
kultūrā kopumā.  Izstāde veltīta gleznotāja, pedagoga Induļa Zariņa 90 
jubilejai (dzimis 1929. gada 18. jūnijā Rīgā, miris 1997. gada 13. aprīlī). 
Mākslinieki trijās paaudzēs. Tā vēsta avīžu virsraksti.  Taču racionālais 
gēns dzimtas raksturos nāk no vēl senākiem laikiem. Induļa Zariņa tēvs – 
Augusts Zariņš bijis amatnieks ar inženiera gēniem, kurš radījis gan 
pašgatavotu divriteni, gan sūkņu rūpnīcu. Viņa dēls Indulis Zariņš bijis 
Mākslas akadēmijas Glezniecības katedras pasniedzējs un augstskolas 
rektors, bet savus akvareļus viņš gleznojis naktīs, kad bijis neviena 
netraucēts. Arī viņa dēli Kristaps un Kaspars ir mākslinieki. Kristaps ir 
Latvijas Mākslas akadēmijas rektors. Viņa sieva ir tekstilmāksliniece.  
Kristapa Zariņa dvīņubrālis Kaspars Zariņš un viņa sieva Vija Zariņa ir 
gleznotāji. Un viņu meita Marta darbojusies ar dizaina mākslu, bet otra 
meita – Paula Zariņa – Zēmane arī glezno. Arī otra brāļa atvases savā 

veidā saistītas ar mākslu. Kristapa Zariņa vecākais dēls Augusts studējis vizuālo mākslu Mākslas 
akadēmijā, bet atgriežoties pie saknēm apgūst skaņu sistēmu dizainu un būvē skandas. Arī otra brāļa 
aizraušanās ir saistīta ar mūziku.  
Bet atgriežoties, pie Induļa Zariņa mākslas, šīs jomas pārzinātāji saka, ka I. Zariņš palīdzējis attīstīt 
savu talantu daudziem citiem populāriem gleznotājiem. Bijis gan romantisks, gan sarkastisks. Mīlējis 
dzeju un pats dzejojis.  Nav runājis par grūtībām un panākumiem. Bijis stingrs pasniedzējs un ass 

savās izpausmēs, bet sabiedrībā kontaktējies viegli. 
 

Izmantoto avotu saraksts 
 

1. Būt dzīves vidū : [saruna ar Induli Zariņu] // Oša, Aija.  Sarunas ar māksliniekiem / Aija Oša ; [māksl. Aivars 
Sprūdžs]. - Rīga : Liesma, 1987. - 126, [3] lpp., [8] lp. il. : il., portr. 
Māksla. Glezniecība, latviešu. Mākslinieki. 
29.-[36.] lpp. 

 
2. Indulis Zariņš. Dzejnieka A.Čaka portrets. Mākslinieka A. Stankeviča portrets // Latviešu pastelis : [reprodukciju 

albums] = Латышская пастельная живопись = Latvian pastel painting / [sast. un teksta aut. R. Šmagre ; M. 
Lindbergas māksl. apdare]. - Rīga : Liesma, 1990. - [248] lpp. : il., ģīm. - Teksts paral. latv., krievu, angļu val. 
Glezniecība, latviešu. Glezniecība. 
[141.-142.] lpp.  

 
3. [Indulis Zariņš pasteli lietojis vairāk kā tehnisku paņēmienu…] //  Latviešu pastelis : [reprodukciju albums] = 

Латышская пастельная живопись = Latvian pastel painting / [sast. un teksta aut. R. Šmagre ; M. Lindbergas 
māksl. apdare]. - Rīga : Liesma, 1990. - [248] lpp. : il., ģīm. - Teksts paral. latv., krievu, angļu val. 
Glezniecība, latviešu. Glezniecība. 
[19.lpp] 

 
4. I.Zariņš. Ziņnesis. 1981 : [ilustrācija] // Oša, Aija.  Sarunas ar māksliniekiem / Aija Oša ; [māksl. Aivars Sprūdžs]. - 

Rīga : Liesma, 1987. - 126, [3] lpp., [8] lp. il. : il., portr. 
Māksla. Glezniecība, latviešu. Mākslinieki. 
[10.lpp, nenumurētas lappuses] 

 
5. Indulis Zariņš. Nodarbosimies ar ziemas sporta veidiem! //  Umblija, R.(Ramona), 1950-.  Plakāts Latvijā : Posters 

in Latvia = Плакат в Латвии / Ramona Umblija, Janīna Kursīte, Edīte Tišheizere ; red. Vija Kostoff, Sandra Kalniņa 
(angļu val.), Žanna Ezīte (krievu val.) ; tulk. Margita Gailīte, Sandra Kalniņa (angļu val.) ; Žanna Ezīte (krievu val.) ; 



 

2 

māksl. Inta Sarkane, Laimonis Šēnbergs ; fotogr. Normunds Brasliņš, Andris Toše, Genādijs Varlamovs. - Rīga : 
Fronda, biedrība, 2008 (SIA "Livonia Print"). - 223 lpp. : il., ģīm., faks. ; 31 cm. - Bibliogr.: 223. lpp. - Paral. 
latviešu, angļu, krievu val. 
ISBN 9789984396163. 
Plakāti - Katalogi. Plakāti, latviešu. 
103.lpp. 

 
6. Indulis Zariņš  (1929 – 1997) //   Latvijas kultūras vēsture / Austra Avotiņa...[u.c.]. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, [2003]. 

- 507 lpp. : fotoil., faks. - Personu rād.: 463.-490.lpp. . - Bibliogr.: 491.-495.lpp. 
ISBN 9984178633. 
Kultūras vēsture. 
Latvija. 
386.-388.lpp. 

 
7. [I.Zariņa kolorista talants atraisītā gleznieciskā ekspresijā uzmirdzēja [portretos un klusajās dabās…] //  Latvijas 

mākslas vēsture / aut. kolektīvs Laila Bremša...[u.c.]. - 2., labots un papildin. izd. - [Rīga] : Pētergailis, [2004]. - 
543 lpp. : il. - Personrādītājs: 477.-511.lpp. . - Skaidrojošā vārdnīca: 512.-527.lpp. . - Bibliogr.: 528.-530.lpp. - 
Kopsav. angļu val. 
ISBN 9984330451. 
Māksla - Latvija - Vēsture. 
393.lpp. 

 
8. [Indulis Zariņš pasteli lietojis vairāk kā tehnisku paņēmienu…] //  Latviešu pastelis : [reprodukciju albums] = 

Латышская пастельная живопись = Latvian pastel painting / [sast. un teksta aut. R. Šmagre ; M. Lindbergas 
māksl. apdare]. - Rīga : Liesma, 1990. - [248] lpp. : il., ģīm. - Teksts paral. latv., krievu, angļu val. 
Glezniecība, latviešu. Glezniecība. 
[19] lpp. 

 
9. Tu ņem no manis, es ņemu no tevis : Vija Zariņa un Kaspars Zariņš // Oša, Aija.  Divatā : stāsti par māksliniekiem / 

Aija Oša ; [māksl. Dina Ābele ; atb. red. Evija Veide]. - [Rīga] : Jumava, [2003]. - 244, [4] lpp., [20] lp. il. : il., portr. 
- (Pieskārieni). 
Saturā: Mums pietika vienam ar otru ; Manas dzīves gaišākie gadi ; Keramika mūs saturēja kopā ; Es esmu bagāts 
; Dzīve mākslas vidē ... [u.c.]. 
ISBN 9984056457. 
Mākslinieki. 
Latvija. 
116.-[127.]lpp. 

 
10. Zariņš, Indulis // Kultūras vēsture vārdos, jēdzienos un nosaukumos : [vārdnīca] / sast. un priekšv. sarakst. 

D.Blūma ; red. I.Rāte. - Rīga : RaKa, 2000. - 467, [2] lpp. : il., ģīm., faks. - Bibliogr.: [468.-469.] lpp. 
ISBN 9984150984. 
Kultūras vēsture. Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
Kultūras vēsture. 
461.lpp. 

 
11. Zariņš Indulis //  Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. / galv. red. Sigita Hirša ; galv. red. vietn. Jānis Kavacs ; zin. red. 

Muntis Auns, Sigita Hirša, Jānis Kavacs, Iveta Kondrāte, Laima Kursiša, Margarita Perveņecka, Kārlis Vērdiņš ; red. 
Ināra Kavace, Valerijana Liepa, Gints Zelmenis ; lit. red. Lauma Asare ; priekšv. sarakst. Valērijs Belokoņs ; 
kartogr. Māris Grīnvalds ; Rūtas Kazākas, Ilzes Neilandes il. ; Harija Branta vāka dizains ; fotogr. Aivars Āķis, Jānis 
Banders, Māris Bartulāns, Andrejs Bogomja, Māra Brašmane, Jāzeps Danovskis, Jānis Deinats, Aivars Drāznieks, 
Marika Eglīte, Ilgvars Gradovskis, Didzis Grodzs, Ilmārs Hiršs, Gunārs Janaitis, Gvido Kajons, Ieva Kavace, Andis 



 

3 

Kiršteins, Vilnis Klintsons, Ilmārs Knaģis, Dzintra Krugale, Juris Krūmiņš, Māris Locs, Maks Metjūzs, Zigurds 
Mežavilks, Edmunds Mickus, Uldis Ofkants, Mārīte Purmale, Vadims Straume, Igors Tastevens, Aigars Truhins, 
Zigmunds Zalmanis, Aleksandrs Zobens, Oskars Zvejs. - Rīga : Valērija Belokoņa izdevniecība, 2009. - 1009 lpp. : 
il., ģīm., faks., tab., kartes. - Latvijas Teātra darbinieku savienības biedri (2009. 1. IV): 991.-995. lpp. - Latvijas 
enciklopēdijā apkopota informācija par Latvijas dabu, tās iedzīvotājiem, vēsturi, ekonomiku, zinātni, kultūru, 
reliģiju, sportu. Oriģinālrakstus šim izdevumam gatavojuši dažādu nozaru speciālisti. Pavisam 5. sējumā ir 5027 
raksti, no tiem 1636 biogrāfijas. 
5. sēj. Rojas-Žvīgu. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9789934806803. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
Latvija - Enciklopēdijas. 
883.lpp. 

 
***** 

 
12. Gulbe, Elīna  Katram sava teritorija : "Mākslas akts ir individuāls, nevis kolektīvs pasākums", atklājot projektu 

Četras izstādes, uzsver Zariņu ģimene : [par māksl. Vijas Zariņas izstādi "Portreti", Kaspara Zariņa izstādi 
"Simptomi", Paulas Zariņas izstādi "Apziņas" un Martas Zariņas-Ģelzes (1988-2014) izstādi "Asaru kolekcija" 
Daugavpils Marka Rotko Mākslas centrā] / Elīna Gulbe ; tekstā stāsta māksl. K.Zariņš, P.Zariņa, V.Zariņa.  Diena 
Piel. "Kultūras Diena un izklaide", Nr.34 (2015, 19.febr.), 14.-15.lpp. ISSN 1407-1290. 
http://articleid.news.lv/5635791 

 
13. Zariņa, Vija  Manai laimei tagad ir cita garša : [saruna ar gleznotāju : sakarā ar izstādi "Uzgleznotā daba" galerijā 

"Daugava" Rīgā] / Vija Zariņa ; pierakst. Vintra Vilcāne.  Ieva, Nr.13 (2019, 27.marts), 30.-32., 34.lpp. : ģīm. ISSN 
1407-2033. 

 
14. Zariņš, Kaspars,  Haosa radītā kārtība : [saruna ar gleznotāju : sakarā ar personālizstādi "Paralēli" Latvijas 

Nacionālajā mākslas muzejā] / Kaspars Zariņš ; pierakst. Evija Krūmiņa.  Una, Nr.9 (2017, sept.), 89.-[91.]lpp. : 
ģīm. ISSN 1407-2165. 
http://www.una.lv 

 
15. Zariņš, Kaspars,  Māksla sākas ar M un beidzas ar A : [par glezniecību un mākslas jēdzienu : māksl. saruna] / 

Kaspars Zariņš, Kristaps Zariņš.  Rīgas Laiks, Nr.3 (2017, marts), [64.-71.]lpp. : ģīm. ISSN 1407-1622. 
http://www.rigaslaiks.lv 

 
16. Zariņš, Kristaps,  Kad dievi nonāk zem matricas : [saruna ar gleznotāju, Latvijas Mākslas akadēmijas rektoru : 

sakarā ar gleznu izstādi "Plastmasas grieķi" Latvijas Zinātņu akadēmijā] / Kristaps Zariņš ; pierakst. Linda Kusiņa-
Šulce.  Latvijas Avīze, Nr.33 (2019, 15.febr.), 14.lpp. : ģīm. ISSN 1691-1229. 
http://articleid.news.lv/6780877 

 
17. Zariņš, Kristaps,  Vai māksla un ekonomiskā situācija viena otru ietekmē? : [Latvijas Mākslas akadēmijas rektora 

viedoklis] / Kristaps Zariņš.  Kapitāls, Nr.8 (2017, aug.), 30.lpp. : ģīm. ISSN 1407-2505. 
 

***** 
 

18. Bunkše, Inga. Indulis Zariņš – bijušo studentu un laikabiedru stāstos / Inga Bunkše 
Pieejams tiešsaistē: http://www.arterritory.com/lv/teksti/raksti/3223-
indulis_zarins_bijuso_studentu_un_laikabiedru_stastos/ 

 
19. Indulis Zariņš : [īss mākslinieka dzīves gājums] 

Pieejams tiešsaistē: http://www.gallery.lv/Zarins/ 

http://articleid.news.lv/5635791
http://www.una.lv/
http://www.rigaslaiks.lv/
http://articleid.news.lv/6780877
http://www.arterritory.com/lv/teksti/raksti/3223-indulis_zarins_bijuso_studentu_un_laikabiedru_stastos/
http://www.arterritory.com/lv/teksti/raksti/3223-indulis_zarins_bijuso_studentu_un_laikabiedru_stastos/
http://www.gallery.lv/Zarins/


 

4 

 
20. Zariņu dzimta – mākslinieki trijās paaudzēs ar inženiera gēniem 

Pieejams tiešsaistē: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/zarinu-dzimta--makslinieki-trijas-paaudzes-
ar-inzeniera-geniem.a298610/ 

 
 

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/zarinu-dzimta--makslinieki-trijas-paaudzes-ar-inzeniera-geniem.a298610/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/zarinu-dzimta--makslinieki-trijas-paaudzes-ar-inzeniera-geniem.a298610/

